

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro - Em reais

	Nota	2018	2017
Ingressos de contraprestações efetivas de planos de assistência à saúde		173.556.909	133.015.449
Ingressos com operações de assistência à saúde	4.17	177.533.145	136.129.457
Ingressos de contraprestações líquidas		177.637.799	136.291.610
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde	4.11	(104.654)	(162.153)
(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora		(3.976.236)	(3.114.008)
Eventos indenizáveis líquidos		(132.125.614)	(114.303.193)
Dispêndios com eventos conhecidos ou avisados	4.11	(132.325.113)	(113.486.479)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados	4.11	199.499	(816.714)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde		41.431.295	18.712.256
Outros ingressos operacionais de planos de assistência à saúde		43.563	43.958
Ingressos de assistência à saúde não relacionados com planos de saúde da operadora		9.076.090	35.903.101
Ingressos com operações de assistência médico-hospitalar		8.814.497	34.084.685
Ingressos com administração de intercâmbio eventual - assistência médico hospitalar		261.593	1.709.808
Outros ingressos operacionais		-	108.608
(-) Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde		(766.059)	(895.070)
Outros dispêndios operacionais com planos de assistência à saúde		(2.575.659)	(1.661.578)
Outros dispêndios de operações de planos de assistência à saúde		(9.072)	(12.325)
Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças		(1.570.415)	(887.850)
Provisão para perdas sobre créditos		(996.172)	(761.403)
Outros dispêndios operacionais de assistência à saúde não relacionados com planos de saúde da operadora		(17.952.038)	(28.353.954)
Resultado bruto		29.257.192	23.748.713
Dispêndios com comercialização		(689.997)	(564.551)
Dispêndios administrativos	20	(16.862.775)	(16.413.650)
Resultado financeiro líquido	21	147.614	1.152.096
Ingressos financeiros		2.719.951	2.839.853
Dispêndios financeiros		(2.572.337)	(1.687.757)
Resultado patrimonial		1.004.519	1.356.837
Ingressos patrimoniais		1.004.519	1.356.837
Resultado antes da tributação e das participações		12.856.553	9.279.445
IRPJ	22	(748.269)	(836.128)
CSLL	22	(278.017)	(280.462)
Participações sobre o resultado		(164.421)	(160.750)
Sobra líquida do exercício		11.665.846	8.002.105
Utilização da RATES		128.023	151.106
Destinação: reserva para margem de solvência		(204.870)	(199.970)
Constituição de reservas estatutárias e legais:			
Reserva legal 10%		(1.166.585)	(800.211)
RATES 5%		(583.292)	(400.105)
Sobras à disposição da AGO		9.839.122	6.752.925

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.



Dr. Eduardo Ernesto Chinaglia
Diretor Presidente



Beatriz Moreira Passoni Vieira
Contadora
CRC.1-SP-219341/0-3